man ohne eignes Urtheil nur auf heilige Schrift hinzuweisen hatte. Dies ist aber erst nach Augustinus hergestellt worden, denn zuvor mußte sich ja der Ueberlieferungsglaube selbst erst bilden und dies ist in der christlichen Lehre doch mehr durch Reflexion als durch Aufnahme und Umbildung früherer Traditionen geschehen. Ja vollständig ist dieser Friede des ganz passiven Ueberlieferungsglaubens niemals hergestellt worden, da es selbst in der Kirchenlehre doch immer noch streitige Punkte gab.

Lactantius hat sehr klar diese Theorie der Religionswahrheit nur durch Ueberlieferung, nemlich durch unmittelbare göttliche Offenbarung mit der Verwerfung aller menschlichen Weisheit.

Er sagt: *Scientia ab ingenio venire non potest, nec cogitatione comprehendi, quia in se ipso habere propriam scientiam non hominis, sed dei est. Mortalis autem natura non capit scientiam, nisi quae veniat extrinsecus. Idcirco enim oculos et aures et ceteros sensus patefecit in corpore divina sollertia, ut per eos aditus scientia perveniret ad mentem (Institut. divin. I. 3. c. 3.).*

Mens hominis tenebroso corporis domicilio circumsepta longe a veri perspectione summota est; et hoc differt ab humanitate divinitas, quod humanitatis est ignoratio, divinitatis scientia. Unde nobis aliquo lumine opus est ad depellendas tenebras, quibus offusa hominis cogitatio, quoniam in carne mortali agentes, nostris sensibus divinare non possumus. Lumen autem mentis humanae deus est, quem qui cognoverit et in pectus admiserit, illuminato corde mysterium veritatis agnoscet; remoto autem deo coelestique doctrina, omnia erroribus plena sunt (de ira dei c. 1.).

Cum enim sit nobis divinis litteris traditum, cogitationes philosophorum stultas esse, id ipsum re et argumentis docendum est, ne quis honesto sapientiae nomine inductus, aut inanis eloquentiae splendore deceptus, humanis malit quam divinis credere. Quae quidem tradita sunt breviter ac nude. Nec enim decebat aliter, ut, cum deus ad hominem loqueretur, argumentis asseret suas voces, tanquam fides ei non haberetur; sed ut oportuit, est locutus, quasi rerum omnium maximus iudex, cuius est non argumentari, sed pronuntiare verum. (Institut. divin. l. 3. c. 1.).

So soll denn genau feststehen, daß wir die Wahrheit und Weisheit nur durch positive Ueberlieferung von Gott empfangen können; aber wie will denn derselbe Lactantius anderwärts seine Annäherung an die persische Lehre von Ormuzd und Ahriman frei machen von eigener Gnosis und Philosophie? Er sagt: fabricaturus deus hunc mundum, qui constaret rebus inter se contrariis — fecit ante omnia duos fontes rerum inter se adversantium, illos videlicet duos spiritus, rectum et pravum, quorum alter deo est tanquam dextra, alter tanquam sinistra, ut in eorum essent potestate contraria illa. (Institut. divin. l. 2. c. 8.) und so das weitere, wie z. B. bei seiner Vorstellung von der Erschaffung der Engel.